¹ Cicero, Marcus Tullius (106-43 BC): Roman statesman and author

² Cicero: *De inventione*, 1.4.5: *Ac mihi quidem videntur homines, cum multis rebus humiliores et infirmiores sint, hac re maxime bestiis praestare, quod loqui possunt.*

³ Cicero: *De oratore*, 1.8.32-33: *Hoc enim uno praestamus vel maxime feris, quod colloquimur inter nos, et quod exprimere dicendo sensa possumus. Quam ob rem quis hoc non iure miretur, summeque in eo elaborandum esse arbitretur, ut, quo uno homines maxime bestiis praestent, in hoc hominibus ipsis antecellat?*

⁴ Cicero: *De oratore*, 2.9.36

⁵ Francesco Barbaro: Introduction to Plutarch's *Life of Aristides*, (Pade, II, pp. 81-85): *Artes enim optima, quae de moribus et praestantissimis institutis traditae sunt, apud omnes longe plus possunt, si vita ac factis clarissimorum hominum illustrantur. Quis enim dubitat ea, quae ab aliis gesta didicimus, quamquam admirabilia sint, faciliora nobis videri et promptius ad honestatem incitare, quam si praeceptione solum lentius disputentur?*

⁶ Julius Caesar, Gaius (100-44 BC): Roman general and statesman. Imitated Alexander in endeavouring to create a world empire

⁷ Alexander III the Great (356-323 BC): King of the Greek kingdom of Macedon. Created one of the largest empires of the ancient world, stretching from Greece to Egypt and into present-day Pakistan

⁸ Plutarch: *Parallel lives / Julius Caesar*, 5

⁹ Marcus Junius Brutus the Younger (85-42 BC): politician of the late Roman Republic. One of Caesar's assassins

¹⁰ Lucius Junius Brutus: founder of the Roman Republic and one of the first consuls in 509 BC. He was claimed as an ancestor of the Roman gens Junia, including the most famous of Julius Caesar's assassins. He overthrew the Tarquinian monarchy, as his descendant overthrew the monarchy of Julius Caesar

¹¹ Cicero

¹² Demosthenes (384-322 BC): Greek statesman and orator of ancient Athens. Fought for the Greek republics against King Philip of Macedonia, as Cicero fought for the Roman republic, opposing Julius Caesar and Octavian Augustus

[8] Sed ad rhetoricam¹ revertamur, quae si ita frivola res esset, ut eam multi aestimant, non usque adeo apud veteres culta et celebrata et in summo honore habita esset, (30) nec eloquentissimis² solum ferme viris regendarum urbium et moderandarum rerum publicarum cura fuisset demandata.

[9] {239r} Verum ut etiam de astrarum, numerorum³, et mensurarum ac etiam melodiae⁴ scientia⁵ a⁶ proportione dicam, reliquum⁷ est quae sane omnia ex quattuor aliis⁸ artibus habentur: astronomia verum, arithmetica⁹, geometria, et musica. Ea profecto (5) in his sit artibus utilitas, (40) ut sine his ducibus atque magistris nihil divinum sive humanum, nullus¹⁰ perfectus nec imperfectus, nihil superius, nihil inferius, nihil rectum nec obliquum, nihil denique¹¹ suave¹² nec¹³ absonum¹⁴ perfici aut cognosci paene queat, quo fit, ut optimo sane jure majoribus (10) nostris liberales appellatae sunt artes, sive quod ab omni ignorantiae nubilo studiosorum mentes immersas¹⁵ liberare consueverunt, sive quod eas utpote¹⁶ dignissimas ac nil¹⁷ servile redolentes nulli nisi libero liberaliterque¹⁸ enutrito homini ediscere¹⁹ licebat.